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1. Общие положения

1.1. Общая характеристика основной образовательной программы

Основная профессиональная образовательная программа (ОПОП) подготовки научно-

педагогических кадров высшей квалификации, реализуемая Воронежским государственным аг-

рарным университетом, по направлению 05.06.01 Науки о Земле, направленности - Земле-

устройство, кадастр, мониторинг земель регламентирует цели, ожидаемые результаты, содер-

жание, условия и технологии реализации образовательного процесса, оценку качества подго-

товки выпускника и включает в себя: учебный план, рабочие программы учебных дисциплин,

программы практик, календарный учебный график, научные исследования, методические мате-

риалы, обеспечивающие реализацию соответствующих образовательных технологий.

1.2. Цель программы

Создание обучающимся условий для приобретения необходимых знаний, умений, опыта,

навыков в профессиональной деятельности, освоения компетенций ОПОП и подготовки к за-

щите научно-квалификационной работы на соискание ученой степени кандидата наук.

1.3. Нормативные документы для разработки ОПОП

Настоящая ОПОП ВО по направлению подготовки научно-педагогических кадров по

направлению 05.06.01 Науки о Земле, направленности - Землеустройство, кадастр, монито-

ринг земель разработана на основе следующих нормативных документов:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №

273-Ф3;

Приказ Министерства образования и науки РФ от 19.11.2013 № 1259 «Об утверждении

порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре (адъюнктуре)»;

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования по

направлению подготовки 05.06.01 Науки о Земле (уровень подготовки кадров высшей квали-

фикации), утвержденный Приказом Министерства образования и науки Российской Федера-

ции от 30 июля 2015 г. № 870 (в ред. Приказа Минобрнауки России от 30.04.2015 № 464);

Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 г.

Москва «О порядке присуждения ученых степеней»;

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 февраля 2009

г. № 59 «Об утверждении номенклатуры специальностей научных работников»;

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013

г. № 1061 «Об утверждении перечней специальностей и направлений подготовки высшего об-

разования»;

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 марта 2014 г.

№ 247 «Об утверждении порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи

кандидатских экзаменов и их перечня» Зарегистрировано Министерством юстиции Россий-

ской Федерации 5 июня 2014 г. Регистрационный № 32577;

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 апреля 2015 г.

№ 464 «О внесении изменений в федеральные государственные образовательные стандарты

высшего образования (уровень подготовки кадров высшей квалификации)» Зарегистрировано

в Минюсте России 29 мая 2015 г. № 37451;

Приказ Министерства образования и науки РФ от 2 сентября 2014 г. № 1192 «Об уста-

новлении соответствия направлений подготовки высшего образования – подготовки кадров

высшей квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспиран-

туре, применяемых при реализации образовательных программ высшего образования, содер-
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жащих сведения, составляющие государственную тайну или служебную информацию ограниченно-

го распространения, направлений подготовки высшего образования - подготовки кадров высшей

квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре, применяе-

мых при реализации образовательных программ высшего образования, содержащих сведения, со-

ставляющие государственную тайну или служебную информацию ограниченного распространения,

перечни которых утверждены приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 12 сентября 2013 г. № 1060, и направлений подготовки высшего образования - подготовки кадров

высшей квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре,

направлений подготовки высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации по про-

граммам подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре, перечни которых утверждены

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. № 1061,

научным специальностям, предусмотренным номенклатурой научных специальностей, утвержден-

ной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 февраля 2009 г. №

59». Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 сентября 2014 г. Регистрационный № 34124;

Методические рекомендации по актуализации действующих федеральных государственных

образовательных стандартов высшего образования с учетом принимаемых профессиональных

стандартов от 22.01.2015 г. № ДЛ-2/05вн, подписанные министром МОН РФ Ливановым Д.В.

Включены в приложение 3 письма МОН РФ от 06.02.2015 г. №05-268, подписанного зам. дирек-

тора департамента государственной политики в сфере высшего образования И.Е. Апыхтиной;

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 04.03.2014 № 121н "Об утвержде-

нии профессионального стандарта "Специалист по научно-исследовательским и опытно-

конструкторским разработкам" (зарегистрирован в Минюсте России 21 марта 2014 года № 31692);

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 11 февраля 2014 г. № 86н "Об

утверждении профессионального стандарта "Специалист по организации и управлению научно-

исследовательскими и опытно-конструкторскими работами" (зарегистрирован в Минюсте России

21 апреля 2014 года № 31696);

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 8 сентября 2015 г. № 608н "Об

утверждении профессионального стандарта "Педагог профессионального обучения, профессио-

нального образования и дополнительного профессионального образования" (зарегистрирован в

Минюсте России 24 сентября 2015 г., регистрационный номер № 38993);

Устав ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ, утвержденный приказом Министерства сельского хо-

зяйства № 117-у от 30.07.2015 г.;

Решения Методического и Ученого советов ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ;

П ВГАУ 2.3.02 – 2015 ПОЛОЖЕНИЕ об апелляционной комиссии при проведении вступи-

тельных испытаний по образовательным программам высшего образования – программам подго-

товки научно-педагогических кадров в аспирантуре

П ВГАУ 2.3.02 – 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о практике по получению профессиональных умений

и опыта профессиональной деятельности, педагогической практике аспирантов

П ВГАУ 2.3.03 – 2012 ПОЛОЖЕНИЕ об условиях предоставления творческого отпуска ра-

ботникам для завершения докторской или кандидатской диссертации

П ВГАУ 2.3.03 – 2014 ПОЛОЖЕНИЕ о порядке организации и осуществления образователь-

ной деятельности по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

П ВГАУ 2.3.03 – 2015 ПОЛОЖЕНИЕ О приемной комиссии на обучение по образовательным про-

граммам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

П ВГАУ 2.3.03 – 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о практике по получению профессиональных умений

и опыта профессиональной деятельности, научно-исследовательской практике

П ВГАУ 2.3.04 – 2015 ПОЛОЖЕНИЕ об экзаменационных комиссиях при проведении

вступительных испытаний по образовательным программам высшего образования – программам

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

П ВГАУ 2.3.04 – 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о текущем контроле успеваемости и промежуточной

аттестации аспирантов

П ВГАУ 2.3.05 – 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о научных исследованиях аспирантов

П ВГАУ 2.3.09 – 2014 ПОЛОЖЕНИЕ о порядке разработки и утверждения программ под-

готовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

П ВГАУ 2.3.01 – 2017 ПОЛОЖЕНИЕ о порядке прикрепления для сдачи кандидатских экзаменов
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П ВГАУ 1.1.07 — 2017 ПОЛОЖЕНИЕ о разработке, оформлении и утверждении учебного

плана образовательной программы высшего образования

П ВГАУ 1.1.10 – 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о разработке новых образовательных программ

П ВГАУ 1.1.09 — 2017 ПОЛОЖЕНИЕ об организации обучения по индивидуальному

учебному плану, в том числе ускоренного обучения

П ВГАУ 1.1.09 — 2014 ПОЛОЖЕНИЕ по составлению расписания

П ВГАУ 1.1.07 - 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о порядке выдачи документов о высшем образовании

и о квалификации

П ВГАУ 1.1.12 - 2014 ПОЛОЖЕНИЕ о порядке перехода обучающихся с платного обуче-

ния на бесплатное

П ВГАУ 1.1.11 - 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о порядке перевода, отчисления и восстановления обучающихся

П ВГАУ 1.1.13 - 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о фонде оценочных средств

П ВГАУ 1.1.02 – 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о разработке, составлении и утверждении рабочей программы

П ВГАУ 1.1.01 - 2015 Положение Особенности организации образовательного процесса по обра-

зовательным программам для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

П ВГАУ 1.1.04 – 2016 Положение об учебно-методическом комплексе дисциплин;

П ВГАУ 1.1.08 – 2016 Положение об организации ускоренного обучения по индивидуаль-

ному учебному плану;

П.ВГАУ 1.1.11 – 2016 Положение о порядке перевода, отчисления и восстановления обучающихся;

П ВГАУ 1.1.03 – 2015 Положение об экстернах.

2. Характеристика профессиональной деятельности выпускников

2.1. Область профессиональной деятельности

Область профессиональной деятельности выпускников, освоивших программу аспиранту-

ры по направлению 05.06.01 «Науки о Земле», направленности - Землеустройство, кадастр, мони-

торинг земель включает решение проблем, требующих применения фундаментальных и приклад-

ных знаний в сфере наук о Земле.

2.2. Объекты профессиональной деятельности

Объектами профессиональной деятельности выпускников, освоивших программу аспиран-

туры по направлению 05.06.01 Науки о Земле, направленности - Землеустройство, кадастр, мони-

торинг земель являются: Земля и ее основные геосферы - литосфера, гидросфера, атмосфера, био-

сфера, их состав, строение, эволюция и свойства; геофизические поля, месторождения твердых и

жидких полезных ископаемых; природные, природно-хозяйственные, антропогенные, производ-

ственные, рекреационные, социальные, территориальные системы и структуры на глобальном,

национальном, региональном, локальном уровнях, их исследование, мониторинг состояния и про-

гнозы развития; поиски, изучение и эксплуатация месторождений полезных ископаемых; приро-

допользование; геоинформационные системы; территориальное планирование, проектирование и

прогнозирование; экологическая экспертиза всех форм хозяйственной деятельности; образование

и просвещение населения.

2.3. Виды профессиональной деятельности выпускников

Виды профессиональной деятельности выпускников, освоивших программу аспирантуры:

научно-исследовательская деятельность в области наук о Земле;

преподавательская деятельность по образовательным программам высшего образования.

Программа аспирантуры направлена на освоение всех видов профессиональной деятельно-

сти, к которым готовится выпускник.

2.4. Задачи профессиональной деятельности

Задачи профессиональной деятельности выпускника соответствуют профессиональным стандартам

и Федеральному государственному образовательному стандарту высшего образования по направлению под-

готовки 05.06.01 Науки о Земле, направленности - Землеустройство, кадастр, мониторинг земель.

http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2017/05/2p0080.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2017/05/2p0080.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2017/07/2p0081.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2017/07/2p0082.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2017/07/2p0082.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2017/04/2p0088.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2016/07/2p0089.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2016/07/2p0089.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/documents/2p0091.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/documents/2p0091.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2017/06/2p0093.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2017/08/2p0096.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2017/08/2p0099.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2017/04/2p0134-1.pdf
http://io.vsau.ru/wp-content/uploads/2017/04/2p0134-1.pdf
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Трудовая функция
Научный работник (научная (научно-исследовательская) деятельность).

Вести сложные научные исследования в рамках реализуемых проектов.

Преподаватель (педагогическая деятельность в профессиональном образовании, до-

полнительном профессиональном образовании, дополнительном образовании).

Разработка научно-методического обеспечения реализации курируемых учебных

предметов, курсов, дисциплин.

Трудовые функции

Обобщенные трудовые

функции (с кодами)

Трудовые функции

(с кодами)

Наименование Профессионального стандарта:

Педагог профессионального обучения, профессионального образования и дополнительного

профессионального образования, утвержден приказом Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 8 сентября 2015 г. N 608н

Преподавание по програм-

мам бакалавриата и ДПП,

ориентированным на соот-

ветствующий уровень ква-

лификации

(код – H)

Профессиональная поддержка ассистентов и преподавателей, кон-

троль качества проводимых ими учебных занятий (код - H/03.7)

Разработка под руководством специалиста более высокой ква-

лификации учебно-методического обеспечения реализации

учебных курсов, дисциплин (модулей) или отдельных видов

учебных занятий программ бакалавриата и (или) ДПП (код -

H/04.7)

Преподавание по програм-

мам бакалавриата, специа-

литета, магистратуры и

ДПП, ориентированным на

соответствующий уровень

квалификации (код – I)

Преподавание учебных курсов, дисциплин (модулей) по про-

граммам бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или)

ДПП (код - I/01.7)

Профессиональная поддержка специалистов, участвующих в

реализации курируемых учебных курсов, дисциплин (модулей),

организации учебно-профессиональной, исследовательской,

проектной и иной деятельности обучающихся по программам

ВО и (или) ДПП (код - I/02.7)

Руководство научно-исследовательской, проектной, учебно-

профессиональной и иной деятельностью обучающихся по

программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или)

ДПП (код - I/03.7)

Разработка научно-методического обеспечения реализации кури-

руемых учебных курсов, дисциплин (модулей) программ бака-

лавриата, специалитета, магистратуры и (или) ДПП (код - I/04.7)

Преподавание по програм-

мам бакалавриата, специа-

литета, магистратуры и

дополнительным профес-

сиональным программам

для лиц имеющих или по-

лучающих соответствую-

щую квалификацию (код –

J)

Разработка научно-методического обеспечения реализации ку-

рируемых учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей)

(код – J/01.8)

Преподавание учебных предметов, курсов, дисциплин (моду-

лей) по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры

и дополнительным профессиональным программам

(код – J/02.7)

Профессиональная поддержка специалистов, участвующих в

реализации курируемых учебных предметов, курсов, дисци-

плин (модулей), организации исследовательской, проектной и

иной деятельности обучающихся по программам ВО и ДПО

(код – J/03.7)

Руководство научно-исследовательской, проектной, учебно-

профессиональной и иной деятельностью обучающихся по

программам ВО и ДПО, в т.ч. подготовкой выпускной квали-

фикационной работы (код – J/04.7)
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Проведение профориентационных мероприятий со школьника-

ми, педагогическая поддержка профессионального самоопре-

деления обучающихся по программам бакалавриата, специали-

тета, магистратуры и дополнительным профессиональным про-

граммам (код – J/05.7)

Наименование Профессионального стандарта:

Специалист по организации и управлению научно-исследовательскими и опытно-

конструкторскими работами, утвержден приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 11 февраля 2014 г. N 86н

Осуществление техниче-

ского руководства проект-

но-изыскательскими рабо-

тами при проектировании

объектов, ввод в действие

и освоение проектных

мощностей (код – С)

Организация выполнения научно-исследовательских работ в

соответствии с тематическим планом отдела (отделения) (код -

C/01.7)

Контроль выполнения договорных обязательств и проведения

научно-исследовательских работ, предусмотренных планом за-

даний (код - C/02.7)

Осуществление руковод-

ства разработкой ком-

плексных проектов на всех

стадиях и этапах выполне-

ния работ (код – D)

Организация выполнения научно-исследовательских работ в

соответствии с тематическим планом организации (код -

D/01.7)

Организация технического и методического руководства про-

ектированием продукции (услуг) (код - D/02.7)

Разработка плана мероприятий по сокращению сроков и стои-

мости проектных работ (D/03.7)

Наименование Профессионального стандарта:

Специалист по научно-исследовательским и опытно-конструкторским разработкам, утвер-

жден приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 марта

2014 г. N 121н

Осуществление научного

руководства в соответ-

ствующей области знаний

(код – D)

Формирование новых направлений научных исследований и

опытно-конструкторских разработок (код - D/01.7)

Подготовка и осуществление повышения квалификации кадров

высшей квалификации в соответствующей области знаний (код

- D/02.7)

Координация деятельности соисполнителей, участвующих в

выполнении работ с другими организациями (код - D/03.7)

Определение сферы применения результатов научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ (код -

D/04.7)

Наименование Профессионального стандарта:

Научный работник (научная (научно-исследовательская) деятельность)

Планировать, организовы-

вать и контролировать дея-

тельность в подразделении

научной организации (код

– А.8)

Организовывать и контролировать выполнение научных иссле-

дований (проектов) в подразделении научной

организации (код – А/01.8)

Готовить предложения к портфелю

проектов по направлению деятельности

и заявки на участие в конкурсах на

финансирование научной деятельности (код – А/02.8)

Управлять реализацией проектов (код – А/03.8)

Организовывать экспертизу результатов научных (научно- тех-

нических, экспериментальных) разработок (проектов) (код –

А/04.8)
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Стимулировать создание инноваций (код – А/05.8)

Организовывать эффективное использование материальных

ресурсов в подразделении для осуществления научных иссле-

дований (проектов) (код – А/06.8)

Реализовывать изменения (код – А/07.8)

Управлять рисками (код – А/08.8)

Осуществлять межфункциональное взаимодействие c другими

подразделениями научной организации (код – А/09.8)

Принимать эффективные решения (код – А/10.8)

Взаимодействовать с субъектами внешнего окружения для реа-

лизации задач деятельности (код – А/11.8)

Управлять данными, необходимыми для решения задач теку-

щей деятельности (реализации проектов) (код – А/12.8)

Проводить научные иссле-

дования и реализовывать

проекты

Выполнять отдельные задания в рамках реализации плана дея-

тельности (код - B/01.7)

Участвовать в подготовке предложений к портфелю проектов

по направлению и заявок на участие в конкурсах на финанси-


[…]


знакам (РОСПАТЕНТ) http://www1.fips.ru/wps/wcm/connect/content_ru/ru;

6. Научно-техническая библиотека агентства научно-технической информации

(http://sciteclibrary.ru/rus/). Освещается деятельность организаций, научно-исследовательских

учреждений и физических лиц по применению научно-технических разработок в различных

отраслях народного хозяйства, инновационную деятельность, деятельность научно-

технических выставок, семинаров, конкурсов, продуктов и технологий, деятельности научных

советов РАН, научно-технических центров, Академий, ВУЗов, Технопарков, НИИ и других

структур, действующих в инновационной сфере;

7. ZNANIUM.COM (http://znanium.com). Доступны учебники и учебные пособия.

Университет обеспечен необходимым комплектом лицензионного программного обес-

печения (состав определяется в рабочих программах дисциплин и ежегодно обновляется).

5.4 Материально- техническое обеспечение

Воронежский ГАУ, реализующий ОПОП подготовки аспирантов по направлению

05.06.01 Науки о Земле, располагает материально-технической базой, обеспечивающей прове-

дение всех видов дисциплинарной и междисциплинарной подготовки, научно-

исследовательской работы, подготовки научно-квалификационной работы в виде научного

доклада, предусмотренные учебным планом вуза, и соответствующей действующим санитар-

ным и противопожарным правилам и нормам.

Перечень материально-технического обеспечения, необходимого для реализации про-

граммы аспирантуры, включает в себя лабораторное оборудование в зависимости от степени

сложности, для обеспечения дисциплин, научно-исследовательской работы и практик.

Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной тех-

никой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электрон-

ную информационно-образовательную среду организации.

http://elibrary.ru/defaultx.asp
http://www.e.lanbook.com/
http://www.gost.ru/wps/portal/
http://www.gost.ru/wps/portal/
http://www.gost.ru/wps/portal/
http://www1.fips.ru/wps/wcm/connect/content_ru/ru
http://www1.fips.ru/wps/wcm/connect/content_ru/ru
http://www1.fips.ru/wps/wcm/connect/content_ru/ru
http://sciteclibrary.ru/rus/
http://znanium.com/
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Качество подготовки аспирантов совершенствуется благодаря постоянному укрепле-

нию и развитию материального обеспечения учебного процесса и в первую очередь, увеличе-

ния компьютерных классов, аудиторий оборудованных видео оборудованием, залов для рабо-

ты с электронной библиотекой.

В университете созданы условия для инклюзивного образования и беспрепятственного

передвижения лиц с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ). Разработаны и утвер-

ждены паспорта доступности корпусов как объектов социальной инфраструктуры.

Смонтированы системы вызова персонала, поручни для маломобильных групп населе-

ния, настенные поручни на лестничных маршах. Оборудованы универсальные санузлы для

инвалидов. Для подъема инвалидов-колясочников по лестнице имеется ступенькоход.

На территории студенческого городка университета оборудованы широкие пешеход-

ные дорожки. Выделены и размечены места для инвалидов и лиц с ограниченными возможно-

стями здоровья на автомобильной парковке. Оборудован съезд с тротуара на проезжую часть

на пешеходном переходе.

Входы оборудованы раскрывающимися дверями, доступными для проезда инвалидной

коляски.

Установлены мнемосхемы расположения аудиторий и служебных помещений, так-

тильные таблички и вывески, а также пиктограммы.

В общежитии имеются комнаты для маломобильных обучающихся, установлен подъ-

емник для инвалидов-колясочников на этажи. Оборудованы рекреационные зоны, предназна-

ченные для отдыха и восстановления работоспособности инвалидов и лиц с ОВЗ.

Здравпункт оказывает первую медицинскую помощь.

Выделены аудитории для приема документов, инклюзивного обучения и самоподго-

товки.

Для обеспечения комфортного доступа к образованию имеется техника для слабослы-

шащих – переносная аудиотехника (микрофоны, акустические усилители, колонки), которые в

случае необходимости доставляются в любую аудиторию учебных корпусов; мультимедийное

оборудование (мультимедийные проекторы, экраны, телевизоры).

Заместители деканов факультетов по социально-воспитательной работе, преподаватели

и сотрудники университета прошли повышение квалификации по программе «Инклюзивное

образование в вузе».

Выбор мест прохождения практик для инвалидов и лиц с ОВЗ осуществляется с учетом

их физического состояния и доступности для данной категории обучающихся. Текущий кон-

троль, промежуточная аттестация по дисциплинам и практикам и итоговая аттестация прово-

дятся в выбранной обучающимся форме: устной, устно-письменной, письменной. На зачетах,

экзаменах и итоговой аттестации данной категории обучающихся предоставляется дополни-

тельное время на подготовку к ответу и ответ.

Университет оказывает выпускнику из данной категории лиц содействие в трудо-

устройстве во время «Ярмарок вакансий», встреч с работодателями и других мероприятий.

Библиотека университета обеспечивает обучающихся необходимой учебной литерату-

рой в соответствии с нормами, установленными во ФГОС ВО. Организует дифференцирован-

ное библиотечно-библиографическое и информационное обслуживание пользователей в чи-

тальных залах, на абонементах, на других пунктах выдачи, применяя методы индивидуально-

го, массового и группового обслуживания. Накапливает информационные ресурсы в виде

электронных изданий, создаваемых самостоятельно и выпускаемых другими организациями.

Обеспечен неограниченный доступ к полнотекстовым учебным ресурсам электронной биб-

лиотечной системы «Руслан». Доступ к ЭБС возможен из любой точки, в которой имеется

доступ к сети «Интернет». В учебных корпусах, в библиотеке и на территории университет-

ского городка действует кабельный интернет, Wi Fi.

Заключен договор с Воронежской областной специальной библиотекой для слепых

имени В.Г. Короленко, по которому слабовидящим предоставляется необходимая литература.

В библиотеке имеется дежурный-консультант, в должностные обязанности которого входит
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обслуживание категории обучающихся с ОВЗ (прием заявки и адресная доставка литературы).

Создана версия сайта университета для слабовидящих.

В образовательном процессе используются лицензионные программные продукты. Обучаю-

щиеся имеют доступ к рабочим учебным планам, рабочим программам дисциплин, програм-

мам практик, размещенным на официальном сайте университета.

Для обучения студентов с ОВЗ применяются дистанционные обучающие технологии.

Осуществляется совместное проведение всех видов занятий, процедур оценки результатов

обучения по всем направлениям и специальностям Университета, реализация которых преду-

смотрена с применением электронного обучения, дистанционных образовательных техноло-

гий. Для этих целей используется система eLearning Server 4G, которая создает информаци-

онно-образовательную среду для дистанционного обучения студентов, в том числе с ОВЗ,

налаживает взаимосвязь между обучающимися, преподавателями и администрацией, а также

позволяет управлять учебным процессом.

Для создания комфортного психологического климата в студенческой группе прово-

дятся воспитательные мероприятия, направленные на сплочение студенческого коллектива,

организацию сотрудничества обучающихся, формирование толерантной социокультурной

среды, организацию волонтерской помощи инвалидам и лицам с ОВЗ.

Сведения об обеспеченности образовательного процесса материально-технической ба-

зой представлены в Приложении 6.

5.5 Финансовое обеспечение

Финансовое обеспечение реализации программы аспирантуры осуществляется в объе-

ме не ниже установленных Министерством образования и науки Российской Федерации базо-

вых нормативных затрат на оказание государственной услуги в сфере образования для уровня

образования – подготовка кадров высшей квалификации и направления подготовки 05.06.01

Науки о Земле, направленности - Землеустройство, кадастр, мониторинг земель с учетом кор-

ректирующих коэффициентов, учитывающих специфику образовательной программы в соот-

ветствии с Методикой определения нормативных затрат на оказание государственных услуг

по реализации образовательных программ высшего образования по специальностям (направ-

лениям подготовки) и укрупненным группам специальностей (направлений подготовки),

утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 ок-

тября 2015 г. № 1272 (зарегистрирован в Минюсте РФ 30 ноября 2015 г., регистрационный №

39898).

6. Нормативно-методическое обеспечения системы оценки качества освоения

обучающимися ОПОП

6.1.Фонды оценочных средств для проведения текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации

Нормативно-методическое обеспечение текущего контроля успеваемости и промежу-

точной аттестации студентов осуществляется в соответствии с положением П ВГАУ 2.3.04 –

2016 «ПОЛОЖЕНИЕ о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации аспи-

рантов» и положением П ВГАУ 1.1.13 – 2016 «ПОЛОЖЕНИЕ о фонде оценочных средств»; П

ВГАУ 2.3.02 – 2016 «ПОЛОЖЕНИЕ о практике по получению профессиональных умений и

опыта профессиональной деятельности, педагогической практике аспирантов»; П ВГАУ

2.3.05 – 2016 «ПОЛОЖЕНИЕ о научных исследованиях аспирантов».

В соответствии с требованиями ФГОС ВО для аттестации обучающихся на соответ-

ствие их персональных достижений поэтапным требованиям соответствующей ОПОП вуз со-

здает и утверждает фонды оценочных средств (ФОС) для проведения текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации.

ФОС включают: контрольные вопросы и типовые задания для практических занятий,

зачетов и экзаменов; тесты и компьютерные тестирующие программы; примерную тематику
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рефератов и т. п., а также иные формы контроля, позволяющие оценить степень сформиро-

ванности компетенций обучающихся. На основе требований ФГОС ВО разработаны: матрица

соответствия компетенций, составных частей ОПОП и оценочных средств; методические ре-

комендации преподавателям по разработке системы оценочных средств и технологий для

проведения текущего контроля успеваемости по дисциплинам (модулям) ОПОП; методиче-

ские рекомендации преподавателям по разработке системы оценочных средств и технологий

для проведения промежуточной аттестации по дисциплинам (модулям) ОПОП (в форме заче-

тов, экзаменов, кандидатских экзаменов).

6.2 Фонды оценочных средств итоговой аттестации

Итоговая аттестация, в полном объеме относится к базовой части программы и завер-

шается присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

В Блок 4 «Итоговая аттестация» входят подготовка к сдаче и сдача итогового экзаме-

на, а также представление научного доклада об основных результатах подготовленной науч-

но-квалификационной работы (диссертации), оформленной в соответствии с требованиями,

устанавливаемыми Министерством образования и науки Российской Федерации

К итоговой аттестации допускаются обучающиеся, в полном объеме выполнившие

учебный план или индивидуальный учебный план по соответствующей образовательной про-

грамме.

В ходе итоговой аттестации выпускник должен продемонстрировать результаты обу-

чения (знания, умения, навыки), освоенные в процессе подготовки по образовательной про-

грамме и показать владение универсальными, общепрофессиональными и профессиональны-

ми компетенциями.

Итоговые аттестационные испытания проводятся устно.

На итоговом экзамене проверяется освоение компетенций на содержание обязательных

дисциплин направления 05.06.01 Науки о Земле, направленности - Землеустройство, кадастр,

мониторинг земель.

Представление основных результатов выполненной научно-квалификационной работы

по теме, утвержденной Университетом в рамках направленности образовательной программы,

проводится в форме научного доклада.

После завершения подготовки обучающимся научного доклада руководитель научной

квалификационной работы представляет в письменной форме отзыв о работе обучающегося.

Научный доклад подлежит внутреннему и внешнему рецензированию. Перед пред-

ставлением научного доклада об основных результатах научно-исследовательской деятельно-

сти в сроки, установленные Университетом, указанная работа, отзыв научного руководителя и

рецензии передаются в государственную комиссию.

Результаты каждого итогового аттестационного испытания определяются оценками

"отлично", "хорошо", "удовлетворительно", "неудовлетворительно". Оценки "отлично", "хо-

рошо", "удовлетворительно" означают успешное прохождение итогового аттестационного ис-

пытания.

По результатам итоговой аттестации обучающемуся выдается документ о высшем об-

разовании и о квалификации, а также выдается заключение.

22

7. Другие нормативно-методические документы и материалы, обеспечивающие

качество подготовки обучающихся

Система обеспечения качества подготовки аспиранта по направлению 05.06.01 «Науки

о Земле» осуществляется в рамках системы менеджмента качества ФГБОУ ВО Воронежский

ГАУ в области: проектирование, разработка и предоставление образовательных услуг в сфере

многоуровневого академического образования в соответствии с лицензией; научно- исследо-

вательская деятельность, которая прошла оценку и регистрацию уполномоченной организаци-

ей NQA на соответствие требованиям международного стандарта качества ISO 9001:2008.

Система обеспечения качества подготовки выпускников поддерживается системой по-

вышения компетентности преподавательского состава путем повышения квалификации, за-

щиты кандидатских и докторских диссертаций, прохождения стажировок, участия в междуна-

родных и всероссийских конференциях, сотрудничества с другими образовательными учре-

ждениями.
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