РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу по направлению

подготовки: 05.06.01 «Науки о Земле», направленности: «Землеустройство, кадастр,

мониторинг земель» (уровень подготовки кадров высшей квалификации)

разработанную факультетом землеустройства и кадастров ФГБОУ ВО Воронежского

ГАУ.

Рецензируемая ОПОП по направлению подготовки: 05.06.01 «Науки о Земле»,

направленности: «Землеустройство, кадастр, мониторинг земель» представляет собой

систему документов, разработанную в соответствии с Федеральным государственным

образовательным стандартом высшего образования по направлению подготовки

05.06.01 Науки о Земле (уровень подготовки кадров высшей квалификации),

утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ № 870 от 30 июля

2014 г. (в ред. Приказа Минобрнауки России от 30.04.2015 № 464)

Программа полностью отвечает требованиям стандарта. Ее структура и

трудоемкость распределена в соответствии с ФГОС ВО. График учебного процесса

составлен в соответствии с предъявляемыми требованиями. В учебный план входят все

дисциплины предусмотренные образовательным стандартом. Дисциплины учебного

плана по рецензируемой ОПОП формируют весь необходимый перечень

универсальных, общепрофессиональных и профессиональных компетенций

предусмотренных ФГОС ВО.

В числе основных преимуществ программы следует отметить, что к ее

реализации привлечен опытный профессорско-преподавательский состав. Одним из

положительных аспектов является учет обязательных требований ФГОС при

реализации основных профессиональных образовательных программ высшего

образования - программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.

Оптимально сформированный учебный план, включая сочетание дисциплин и

практик, углубленный научный подход к изучаемым дисциплинам, возможность

освоения иностранных языков, положительно характеризует рассматриваемую ОПОП.

Качество содержательной составляющей учебного плана не вызывает сомнений.

Состав дисциплин обеспечивает не только раскрытие сущности актуальных на

сегодняшний день проблем землеустройства, кадастра и мониторинга земель, но и

формирует научно исследовательские подходы к их решению. Структура учебного

плана в целом логична и последовательна.

В целом, рассматриваемая основная образовательная программа позволяет

освоить виды профессиональной деятельности, к которой готовятся выпускники, по

окончании программы аспирантуры: научно-исследовательской деятельности в

области наук о Земле и преподавательской деятельности по образовательным

программам высшего образования.

Оценка рабочих программ учебных дисциплин позволяет сделать вывод о

высоком их качестве и достаточном уровне методического обеспечения. Содержание

дисциплин соответствует компетентностной модели подготовки аспирантов.

Рецензируемая ОПОП предусматривает научно-исследовательскую

деятельность и подготовку научно-квалификационной работы. Содержание программ

практик по получению профессиональных умений и опыта профессиональной

деятельности (педагогической и научно-исследовательской) свидетельствует об их

способности сформировать профессиональные навыки у аспирантов. Важным

моментов формирования индивидуального облика аспиранта является возможность

освоения дисциплин по выбору, в том числе создаются специализированные условия

инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья.

В соответствии с требованиями ФГОС ВО для аттестации обучающихся на

соответствие их персональных достижений поэтапным требованиям соответствующей

ОПОП созданы фонды оценочных средств, для проведения текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации. Фонды оценочных средств соответствуют

требованиям ФГОС ВО, поставленным целям и задачам. Они призваны обеспечивать

оценку качества универсальных, общепрофессиональных и профессиональных

компетенций, приобретаемых выпускником.

При разработке оценочных средств для контроля качества изучения дисциплин,

учитываются все виды связей между включенными в них знаниями, умениями,

навыками, позволяющие установить качество сформированных у обучающихся

компетенций по видам деятельности и степень общей готовности выпускников к

профессиональной деятельности.

Обеспеченность ОПОП научно-педагогическими кадрами соответствует

предъявляемым нормам по доле профессорско-преподавательского состава, имеющего

ученую степень и/или ученое звание. Разработанная ОПОП имеет высокий уровень

обеспеченности учебно-методической документацией и материалами.

Качество рецензируемой ОПОП не вызывает сомнений. Ее содержание

позволяет готовить аспирантов для научно-исследовательской деятельности в области